



1

### Asian Tea Alliance.

एशियाई चाय गठबंधन!

#### Key highlights:-

1. Asian Tea Alliance, a union of five tea-growing and consuming countries was launched in Guizhou in China.
2. The members of the alliance are the Indian Tea Association, China Tea Marketing Association, Indonesian Tea Marketing Association, Sri Lanka Tea Board and Japan Tea Association.
1. एशियाई चाय एलायंस, चीन में गुइझोउ में चाय उगाने वाले और उपभोग करने वाले देशों का एक संघ शुरू किया गया था।
2. गठबंधन के सदस्य भारतीय चाय संघ, चीन चाय विपणन संघ, इंडोनेशिया चाय विपणन संघ, श्रीलंका चाय बोर्ड और जापान चाय संघ हैं।

2

### Earth Day 2019

पृथ्वी दिवस 2019

#### Key highlights:-

1. Earth Day 2019 observed on 22nd April 2019 marks the 49th annual Earth Day. Earth Day 2019 is observed with the theme Protect Our Species.
2. Earth Day was formally proposed by John McConnell at UNESCO conference on Environment in 1969.
3. Since April 22nd it is celebrated every year in more than 193 countries and the celebrations are coordinated globally by the Earth Day Network.
1. पृथ्वी दिवस 2019, 22 अप्रैल 2019 को मनाया गया 49 वाँ वार्षिक पृथ्वी दिवस। पृथ्वी दिवस 2019 का विषय 'प्रोटेक्ट अवर स्पीशीज' है।
2. पृथ्वी दिवस औपचारिक रूप से 1969 में पर्यावरण पर यूनेस्को सम्मेलन में जॉन मैककोनेल द्वारा प्रस्तावित किया गया था।
3. 22 अप्रैल के बाद से यह हर साल 193 से अधिक देशों में मनाया जाता है और पृथ्वी दिवस नेटवर्क द्वारा विश्व स्तर पर समारोहों का समन्वय किया जाता है।

3

### Amartya Sen Chair in Inequality Studies

असमानता अध्ययन में अमर्त्य सेन अध्यक्षा

#### Key highlights:-

1. The London School of Economics (LSE) has announced the establishment of the Amartya Sen Chair in Inequality Studies to honour the Nobel laureate who has also served as the Professor of Economics at LSE.
2. Amartya Sen was awarded Noble Prize in the year 1998 for his works in Welfare Economics.
3. Welfare economics focuses on the optimal allocation of resources and goods and it evaluates how the allocation of these resources affects social welfare.
1. लंदन स्कूल ऑफ इकोनॉमिक्स (LSE) ने नोबेल पुरस्कार विजेता को सम्मानित करने के लिए असमानता अध्ययन में अमर्त्य सेन चेयर की स्थापना की घोषणा की है जिन्होंने LSE में अर्थशास्त्र के प्रोफेसर के रूप में भी काम किया है।
2. अमर्त्य सेन को कल्याण अर्थशास्त्र में उनके कार्यों के लिए वर्ष 1998 में नोबल पुरस्कार दिया गया था।
3. कल्याणकारी अर्थशास्त्र संसाधनों और वस्तुओं के इष्टतम आवंटन पर केंद्रित है और यह मूल्यांकन करता है कि इन संसाधनों का आवंटन सामाजिक कल्याण को कैसे प्रभावित करता है।



4

**Civil services day not being observed due to general elections.**

आम चुनावों के लिए सिविल सेवा दिवस को नहीं देखा जा रहा है।

### Key highlights:-

1. The Civil Services Day 2019 was not observed on 21st April 2019 due to Lok Sabha elections.
2. Every year April 21st is observed as Civil Services Day since it was on this day Sardar Vallabh Bhai Patel, addressed the first batch of civil servants in Independent India at the Metcalf House where he referred to civil servants as the 'steel frame of India'.
1. 21 अप्रैल 2019 को लोकसभा चुनाव के कारण सिविल सेवा दिवस 2019 नहीं मनाया गया।
2. प्रत्येक वर्ष 21 अप्रैल को सिविल सेवा दिवस के रूप में मनाया जाता है क्योंकि इस दिन सरदार वल्लभ भाई पटेल ने स्वतंत्र भारत में सिविल सेवकों के प्रथम बैच को मेटकाफ हाउस में संबोधित किया था जहाँ उन्होंने सिविल सेवकों को भारत का 'स्टील फ्रेम' कहा था।

5

**TCS Signs Deal With India Post To Transform Country's Mail Delivery System**

देश की डाक वितरण प्रणाली को बदलने के लिए भारत की पोस्ट के साथ टीसीएस के संकेत

### Key highlights:-

1. India's largest IT services company, Tata Consultancy Services (TCS), has partnered with the Department of Posts in a bid to transform it into a multi-service digital hub.
2. It will modernise the delivery of mail and packages, enhance customer experience, and launch innovative services that will drive new revenues.
1. भारत की सबसे बड़ी आईटी सेवा कंपनी, टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (TCS), ने इसे बहु-सेवा डिजिटल हब में बदलने के लिए डाक विभाग के साथ साझेदारी की है।
2. यह मेल और पैकेज के वितरण का आधुनिकीकरण करेगा, ग्राहक अनुभव को बढ़ाएगा, और नवीन सेवाओं को लॉन्च करेगा जो नए राजस्व को चलाएंगे।

6

**Volodymyr Zelenskiy Wins Landslide Victory In Ukrainian Presidential Election**

यूक्रेनी राष्ट्रपति चुनाव में वलोडिमिर जेलेन्सकी जीत भूस्खलन जीत

### Key highlights:-

1. Volodymyr Zelenskiy, an actor and comedian has won a landslide victory in Ukraine's presidential election.
2. He is best known for his role in the long-running Ukrainian television series Servant of the People, where he played the role of president
3. Ukraine Capital: Kiev, Currency: Ukrainian
1. वलोडिमिर जेलेन्सकी, एक अभिनेता और कॉमेडियन ने यूक्रेन के राष्ट्रपति चुनाव में शानदार जीत हासिल की है।
2. वह सबसे लंबे समय तक चलने वाली यूक्रेनी टेलीविजन श्रृंखला सर्वेंट ऑफ द पीपल में अपनी भूमिका के लिए जाने जाते हैं, जहाँ उन्होंने राष्ट्रपति की भूमिका निभाई
3. यूक्रेन राजधानी: कीव, मुद्रा: यूक्रेनी रिव्निया।



7

**hryvnia. Eminent Bengali Folk Singer Amar Paul Passes Away**

प्रख्यात बंगाली लोक गायक अमर पॉल का निधन

### Key highlights:-

1. Eminent Bengali folk singer Amar Paul passed away following a cardiac arrest. He was 97.
2. Paul lent his voice in a number of films. He has penned several books on folk songs of Bengal and received accolades from various academies around the world.
1. प्रख्यात बंगाली लोक गायक अमर पॉल का निधन कार्डियक अरेस्ट के बाद हुआ था। वह 97 वर्ष के थे।
2. पॉल ने कई चलचित्र में अपनी आवाज दी। उन्होंने दुनिया भर के विभिन्न अकादमियों से प्राप्त बंगाल के लोक गीतों पर कई किताबें लिखी हैं।

8

**Navy Chief Launches New Guided Missile Destroyer INS Imphal's**

नौसेना प्रमुख ने लॉन्च किया नया गाइडेड मिसाइल विध्वंसक 'आईएनएस इंपाल'

### Key highlights:-

1. Indigenously designed 'INS Imphal' a guided missile destroyer was launched by Navy Chief Sunil Lanba at Mazagon Dock Shipbuilders Limited (MDL) in Mumbai.
2. It is the third ship under Project 15B. The first ship of this project, a guided missile destroyer INS Visakhapatnam, was launched on in April 2015.
1. स्वदेशी रूप से डिजाइन किए गए 'आईएनएस इंपाल' एक निर्देशित मिसाइल विध्वंसक ने नौसेना प्रमुख सुनील लांबा द्वारा मुंबई के मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड (MDL) में लॉन्च किया गया था।
2. यह प्रोजेक्ट 15B के तहत तीसरा जहाज है। इस परियोजना का प्रथम जहाज, निर्देशित मिसाइल विध्वंसक आईएनएस विशाखापत्तनम को अप्रैल 2015 में लॉन्च किया गया था।

9

**Sunil Kumar Gautam Bestowed With 'Pandit Govind Ballabh Pant Award'**

सुनील कुमार गौतम को पंडित गोविंद बल्लभ पंत पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

### Key highlights:-

1. Sunil Kumar Gautam, Special Commissioner of Police (Operations) was honoured with 'Pandit Govind Ballabh Pant Award' for his book titled 'Samvidhan Kavya'.
2. The book presents the provisions of the Constitution in a simple and poetic form.
1. सुनील कुमार गौतम, विशेष पुलिस आयुक्त (संचालन) को उनकी पुस्तक के लिए 'पंडित गोविंद बल्लभ पंत' पुरस्कार से सम्मानित किया गया, जिसका शीर्षक 'संविधान काव्य' है।
2. पुस्तक संविधान के प्रावधानों को सरल और काव्यात्मक रूप में प्रस्तुत करती है।



### Questions

1. Ukraine Capital is?

यूक्रेन की राजधानी है?

- (a) Lviv ल्वीव (b) Kharkiv खार्किव  
(c) Kiev कीव (d) Kherson खेरसॉन

2. Since April 22nd 1969 every year how many countries celebrate the Earth Day ?

22 अप्रैल 1969 से हर साल पृथ्वी दिवस कितने देशों में मनाया जाता है?

- (a) less than 193 193 से कम है (b) more than 193 193 से अधिकै  
(c) exactly 193 ठीक 193 (d) None of these इनमे से कोई नहीं

3. India's largest IT services company, Tata Consultancy Services (TCS), has partnered with in to transform it into a multi-service digital hub?

भारत की सबसे बड़ी आईटी सेवा कंपनी, टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (TCS)

ने इसे बहु-सेवा डिजिटल हब में बदलने के लिए साझेदारी की है?

- (a) Blue Prism ब्लू प्रिज्म  
(b) Amazon Web Services अमेज़न वेब सेवाएँ  
(c) AppDynamics एप डायनामिक्स  
(d) Department of Posts डाक विभाग

4. 'Samvidhan Kavya' book presents the provisions of ?

'संविधान काव्य' पुस्तक किसके प्रावधानों को प्रस्तुत करती है?

- (a) the Constitution in a simple and poetic form  
एक सरल और काव्यात्मक रूप में संविधान  
(b) all about deep Constitution सभी गहरे संविधान के बारे में  
(c) Only one part Constitution केवल एक हिस्सा संविधान  
(d) None of these इनमे से कोई नहीं

### ANSWERS

1. (C) 2. (B) 3. (D) 4. (A)